

BRM. 0003.02.2016

Kraśnik, dnia 11 stycznia 2016 r.

**Pan
Marian Tracz
Radny Rady Miasta Kraśnik**

Odpowiadając na interpelacje zgłoszone na sesji w dniu 30 grudnia 2015 r. wyjaśniam, co następuje:

Treść interpelacji 1: cyt. „w związku z dobiegającą kończąca modernizacją oczyszczalni ścieków powinna zmniejszyć się strefa ochronna oczyszczalni ścieków. Uważa, że strefa powinna się zamykać w granicach od północy ul. Graniczną a od zachodu pasem zieleni, który oczyszczalnia swego czasu kupiła i zrobiła nasadzenie.”

Odpowiedź: W odpowiedzi na interpelację radnego Mariana Tracza dot. strefy ochronnej oczyszczalni ścieków informuję, iż w obecnie obowiązującym miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego zatwierdzonego uchwałą nr LVI/345/2014 Rady Miasta Kraśnik z dnia 4 sierpnia 2014 r. ogłoszoną w Dzienniku Urzędowym Województwa Lubelskiego z dnia 22 października 2014 r. pod poz. 3326 tereny znajdujące się wokół komunalnej oczyszczalni ścieków przy ul. Granicznej nie są objęte strefą ochronną. Przedsięwzięcie polegające na przebudowie i modernizacji oczyszczalni ścieków zostało poddane procedurze uzyskania decyzji środowiskowej w 2015 r., w oparciu o którą stwierdzono brak potrzeby przeprowadzenia oceny oddziaływania na środowisko, z uwagi na brak negatywnych oddziaływań przedsięwzięcia na środowisko.

Treść interpelacji 2: cyt. „Kolejna interpelacja dotyczyła ul. Gałczyńskiego – mieszkańcy apelowali, że od ogródków działkowych od pierwszej studzienki do drugiej następuje blokowanie ścieków i w sezonie letnim śmierdzi z tej kanalizacji. Poprosił o pisemną odpowiedź na te interpelacje.”

Odpowiedź: We wskazanej powyżej lokalizacji znajduje się sieć kanalizacji deszczowej będącej w utrzymaniu miasta Kraśnik. Informuję, że Referat Gospodarki Komunalnej Urzędu Miasta w Kraśniku przeprowadzi prace związane z konserwacją i udrażnianiem kanalizacji deszczowej w okresie wiosennym. Wymieniony w interpelacji odcinek na ul. Gałczyńskiego zostanie oczyszczony w pierwszej kolejności.